55
Lainius Venetianus mititur: & res ibi gesta præclaræ.

56
Conciliatur Andreas Lipomanus, qui fuit pri- mu' Colle- giorum So- cietatis in Italia fun- dator.

57
Collegij Pa-
tauini ini-
tia.

Additur
Societas
Patauji
Hierony-
mii Otellus.

58
Salmeroni-
s & Pascha-
sy res in
Hibernia.

59

ctorum Ioannis & Pauli, vbi summa caritate habebatur, Lainum voluit; sed etiam Patauini Prioratus ædes excirando Collegio destinavit. Agebant tum Patauji Ioannes Polancus & Andreas Frusius, studiorum causa non ita pridem ab Ignatio, seu verius propter religionem à Deo misli, nempe in eam vrbem, qua & Venetæ ditionis princeps, & celeberrima studiorum sedes est: vt vnde in Italiam clandestinæ sensim hæres ex corruptis Germaniæ partibus influerant, ibi primum Catholicæ fidei propugnaculum, capitalibus eius hostibus opponeretur. Nam cum ad Polanci Frusijque laudabiles vitæ rationes in eadem vrbē & Hieronymus Otellus, atate ille quidem inueniens, sed virtutis ac litterarum disciplina prouætus, applicuisse, ibidemque Ignatij iussu Stephanus Baroëlius ex Lusitania reditu constituerat; factum est, vt hi quatuor eamdem simul vitam in domicilio conducto degentes, moxque in Lipomani ædes, vt in sequenti anno dicetur, transgressi, Collegij quod fuit in Italia ceterorum antiquitate princeps, primum veluti semen iece-rint. Qui quamvis doctrinæ studia nihil intermitterent, studebant tamen reparandis animis vñque adeò, Frusio præsternit sacerdote, vt Patauji domus initia corum quoque industriae referantur accepta. Iam Salmeron & Paschafius, ijs, qua protulinus, instruti monitis; tum etiam Sedis Apostolicæ auctoritate muniti, Galliam multo cum labore, atque, vt inter strepientium bellorum suspiciones, manifesto etiam carceris periculo prætergressi, Scotiam versus nauigationis cursum instituunt. Quod periculis haud tanè minoribus difficultatibusque perduci à Rege Scotiæ Iacobø, ad quem litteras à Pontifice in causa commendationem pertulerant, alijs ad Hibernos proceres nobileisque acceptis, inde in Hiberniam non sine peculiari diuini Numinis beneficio, Quadraginta oriente perueniunt. Hæc vasta offendunt omnia, plena trepidationis & periculi, longeque opinione peiora, non rei Catholicæ modò, verum etiam in ipsius civilis vita prudenter arque ratione. Genus illic hominum inculatum ac rude, &c, quod deterius est, Pastorū vigilijs planè defitutum. Nulla erat apud eos Parochorum, nulla Episcoporum libera procuratio. Proceres vniuersi, vno dumtaxat excepto, qui tamen ipse ceteros imitaturus credebatur, non solum Regis in edictum voluntatemq; iurarant, verum etiam iure iurando se se astrinxerant concrematuros litteras vniuersas Romani Pontificis; &c, si quos inuenirent huius viae viros, vincitos ad Regem Angliae, vel ad eius vicarium in Hiberniam perducendos. Ita illi cum Apostolicis coniungi Nuncij ne mediocri quidem sermone congregatuque sunt ausi; ac ne turum quidem eis redditum ex insula illa præstare. Patres tamen non idcirco animis conciderunt, nec spem penitus abiecerunt; sed murandis subinde latebris, captiandi que temporibus omnem laborem ac diligentiam in tutandis curandi que Catholicis collocabant, modò taciti passim monitis eos corroborando; modò castum religionis cultum, & quæ postissimum oportaret adfiscere, quæque rejicere, perdocendo. Compluribus sacrofandra mysteria ritè ministrabant. Aures confitentibus

admouebant, & pro accepta à Romano Pontifice potestate, parcè tamen moderatèque adhibita, modò cumulatam peccatorum indulgentiam tribuebant; modò nuncupata ritè vota, quæ illi nunquam soluerant, permouerant: multis etiam retenta, & Apostolice Sedis arbitrio reseruata facinora condonabant: alios alijs animaduersiōnum nexibus relaxabant: nec paucis interrogatam, aut ab homine, aut à Iure mulctam liberaliter remittebant. Qua ex re ingens apud eos populos vbiique lætitia & singularis admiratio, Parrum præsternit continentia atque integratæ perspecta, qui relaxationes, exceptiones, immunitatesque, aut planè gratuitas, aut ære permodico tenuioribus indulgebant. Quod tamen ipsum memores Ignati præcepti, manu sua non audebant attingere. Sed aut per eos ipsos, vnde foli debuit, aut etiam per Episcopum partim ad sacram ædium inflationem, partim ad viduarum solitudinem, & pudicitiam virginum defendendam, partim ad alia id genus Christianæ pietatis officia, vniuersum conuertebant. Ipsi vero rerum omnium egentissimi, suique instituti retinentissimi, nunquam vel pro se aliquid postulabant, vel admitebant oblatum. Hunc in modum diebus quaruor & triginta earegione lustrata, ipso vulgi patrafacti rumore, ab Anglis indigenis queruntur ad necem propoito indicibus magno pretio. Nec defuerunt fraudulentí quidam, qui negotiatoribus quibusdam Anglis per speciem negotiationis implicitos, venales Patres molirentur expōnere; nempe ijs, qui nihil spectabant aliud, nisi vt Henrico Regi captiuos, cuius iam vim manusque propè diuinitus Hiberniam traijcentes, eualebant, exhiberent. Ergo Patres cùm moram diuturniorē non modò animis non frugiferam, sed ne tutam quidem ijs, qui erga se officiosi esse vellet animaduicerent (in apertum enim se vietæ discrimen ac fortunatum, tanquam rei perduellionis obiectibꝫ) ne quid cuiquam sua causa crearent periculi, in Scotiam reuertendi consilium capiunt: præsternit quòd ab Urbe discedentes, id habuerant in mandatis, vt, si forte minuta commoratio videbatur Hibernica, in Italiam remigarent. Abiungit ex Hibernia, relatio apud eos populos, cum fui desiderio non paruo, tum singulari documento virtutis; qui morte periculi que contemptis, nulla sua utilitate quæstusque, sed vna dumtaxat animorum salute ac caritate ducti, tantum itineris suscepissent. In Scotiam deinde reuerti, forti & illi animo pertinuerunt, vt Regem ipsum adirent, Catholicamque rem Schismatricorum furore quassatam aliquæ ratione leuarent. Sed cùm omnes aditus impia procerum vis ac potentia, qui à religione defecerant, obliterer: omnique ferè prouincia illa rebellem lecuta Britanniam, eodem pariter conflagraret incendio; in Galliam re desperata transmittunt. Cumque Diepam Normâdiæ portum appulissent, inde pedibus Lutetiam. Qua in urbe dum moras trahunt, accipiunt à Pontifice litteras, vt eadem cum potestate in Scotiam remigrerent. Sed illi hædere tamdiu, dum certior Pontifex factus, quo eius regni loco res essent, iussit eos, Scotia prætermissa, ad Vrbem regredi, rectius in Italia, quam ibi, vbi essent, suam operam lo-

60
Salmeron
& Pascha-
sius redi-
ut in Scotiam,
in Seviac,
inde Pari-
fios, inde Is-
tianam.

catu*res*. Lutetiae igitur Francisco Zapata studiorum causa reliquo, Romam ipsi humiles pannosique Sedis Apostolicae Nuncij, & per exiguo instru*cti* viatico reuertuntur. Lugduni autem cum plena suspicionibus escent omnia prelio inter Hispanos Gallosque commissio, simul ac par hoc clericorum in ea regione comparuit, Gallus alter, alter Hispanus, in usitato squalore fordini, & obsoletiore neglecti vestitu, pro exploratoribus comprehensi, coniuncti in vincula. Verum a Cardinalibus Nicolao Gaddio, ac Francisco Turnonensi Lugduni tum forte morantibus, non ita mox agniti, honorifice dimisi sunt, viatico insuper et quisque donati. Hic fuit Hibernica Missio*n*s exitus: qua tametsi arcane quodam mentis supernae consilio ex animi sententia non successit; documentum certe fuit singularis Patrum erga Sedem Apostolicam obedientiae, & paratissimi animi testimonium ad subeunda pro religione pericula, vitamque ipsam pro animis exponentiam. Nec reticeri debet hoc loco Roberti Aramaeani Archiepiscopi religio, qui profectionem Patrum ante curarat. Is natione Scotus, & a puer*o* cecus, scienti*e* pietatisque praestantia ad sacras eue*c*tus infulas, ubi cognovit minus peragi potuisse ab Nuncij Apostolicis, quam optas*et*: Nunc video, inquit, nisi oues audiant vocem Pastoris, me parum proficere: & ab Urbe delatus in Hiberniam, contemptis periculis, ex quibus singulari Dei tutela liber eus*er*it, multis & maximis, totam suam lustrauit die*c*esum cum inestimabili commodo populorum. Inde nauar*a* praeclar*e* oper*at* to*ri* re*is* Christianae publicae in Tridentino Concilio, dum iterum in Hiberniam tendit, Luctu*is* internostrorum manus, quos omnes vnic*e* diligebat, religiosissime cessit vita nocte, quae pre*par*at diem S. Martino facrum, illa viri eius sanctissimi verba habens in ore, Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non responde labore*m* fiat voluntas tua. Sed ad nostra ut redeamus: qui in Germaniam missi erant, non vnius loci arcta*b*antur angustijs, vagabantur etiam longius animalium incitati dulcedine. Ratisbonae laius in colligendis frugibus torus erat: crebro inuis*er*ebat Antititem, & sui admonebat officij: stimulabat ad optimam quaque Canonicos & proprijs in aedibus mod*o* hunc, mod*o* illum aut salutaribus priuatum colloquijs aut spiritualibus Societatis exercitationibus adiuuabat. Ad Senatum perorauit egregie, terraque bona, quantum conjici poterat, lemen diuin*is* verbi mandabat. Sed dum suis confilij auctoritatique hereticum ciuitati percarum tentat a concionandi munere remouere, mulrorum subi*er* inuidiam, multis etiam sacerdotum reformationis nomine, cuius auctor habebatur, parum gratus erat. Ipse vero cum crucis vndique & pericula intentarentur, triumphare gaudio coepit: & ministrantibus prae*cep*ta Danubij, respondebat intrepidus, in celum se tam facile aqua, quam terra ire posse. Nec defuerunt, qui ei aut mortisera exi*er*it veneni, aut subitum molirentur exilium. Complures tamen viri boni Catholicique, atq*ue* inter hos ciuitatis Episcopus in oculis eum fecerant, palamque exultabant, & quod tam constanter ille se facinoris*is* oppone*re*, & quod innocentis vite speculo faciliteque

permira, haud contemnendo*s* su*g* tolerant*ia* fru*ct*us ferret. Aggressus est explanare publice Pauli epistolam ad Galatas maxima omnium fer*e* ordinum corona, i*p*lis etiam presentibus Lutheranis: & quamvis in eadem urbe duobus in templis pestilentiali*m* Lutheranorum conciones haberetur, ipse tamen tanta omnium constantia sitque audiebatur, ut ne per autumni quid*e* vindemias, ut mos erat, intermitte*re* sacram illam pateretur explanationem. Bobadilla vero morbo imbecillus, Oeniponti, ubi Ferdinandus Rex vna cum liberi*is* tunc agebat, rem animoru*m*, & priuatis cum prima nobilitate colloquijs, & ceteris ex instituto munieribus imp*re*tr*at* p*ro*ue*he*bat. Sed curia mox Viennam translat*at*, Regem ipsum adjicit colloquij causa, letoque exceptus ore animoque ad prolixiora colloquia per opportunitatem temporis inuitatur: eiusque re*is* gratia arque auxilio, partim publicis concionibus sacrificique lecti*onibus*, partim dimittendis rit*e* peccatis, institu*dis*que aliquot ex Iud*o*rum ac Turcarum impietate catechumenis, rem diuinam curauit: & quod caput est, admissus ad opportuniora illa, que dixi, colloquia, multa de rebus salutaribus cum Rege contulit, nostrorumque interim causam, quae Ratisbonae periclitabatur, apud eum exacte*re* arque utiliter egit.

64
Res Bobadilla.

Faberautem dum in Hispania Principibus populisque carus, animas erixe studet ab interitu vindicare, in Germaniam a Pontifice maximo, qui illius provinciae deplorab*at* occasum, reme*re* iubetur. Qui cum comitem ex suis haberet neminem, tacitus apud se precibus op*ra*uit a Deo, & aliquos sibi faltem ex alienis adiung*at*, & eos demum, quibuscum pacificum iter, ac sine villa animorum diffensione conficeret. Cumulat*e* quod postulauit, accepit. Quippe prater opinionem (reliquo in Hispanis Ortizio) duo ei se sponte viri, non modo itineris comites, verum etiam eiusdem instituti focios in perpetuum obtulerunt, Ioannes Aragonius, & Aluarius Alfonius regi*is* facelli i*ter* faderes, apud filias Imperatoris Caroli, Mariam & Ioannam: quarum illi iussu Petrum Fabrum Toletum usque comitati, capti sanctitate*re* congregatus, bona cum venia dominarum, aulam protinus reliquerunt, cum co*qu*e quo*cu*que pergeret, reliquam sibi vitam agendam putarunt. Hocigitur comitatu*is* Faber trimestre fermentingreditur: quantis difficultatibus periculisque sibi met*at* testis est in ea, quam reliquit de suis rebus ephemerede. Vbi Deo vni refert accep*it*, quod prater omnem spem salui Spinam incolu*is*que peruerterint. Propterea quod & in Hispania citeriore latronum ex vnguis prop*ri*e diuinitus sint erepti, & in Gallia e*st* pedore carceris tenebrisque, & in Sabaudia finibus e militum insolentia, & ex hereticorum insultibus in Germania; interdumque ex incommodis valetudinis ac confictione morboru*m*; ac denique (quod grauissimum ipse pro summo suo concorditer studio duecit) ex spiritu diuisionis ac dissensionis. Cum autem per Sabaudiam iter haberet (ne haec quoque prae*cep*ta Fabri pratercatur actio) & ad oppidum, cuius grauis erat in animoru*m* causa necessitas diuertis*et*; facta ibi plena cum spe diuini verbi semente, siam ipse patriam in conspectu

65
Faber in
Germania
redit auctus
daobus So-
cias Ioanne
Aragonio
& Aluaro
Alfonso.

66
Praterpa-
triam habet
itter, nec vi-
sit.

67
Res Spira-
geſta.

politam, & prope quam tenendum erat iter, ne ipse quidein luci animarum ab Religiosa seueritate deflectens, aueris oculis misam fecit. Spiralingē erat parata iam missis; sed cū initio Cleri obmurmuratio perire peret, Patris prudentia ac comitate fēdāt: quin ipsos quoque religionis causa aduerfantes recte vita exemplo, & candore animi paulatim sibi deuinxit, ut eius postea discessum agere tulerint: populi autem studio pietateque crescente demetendis frugibus dies rotos distinebatur. Concionatorem, cuius de religione suspectamens erat atque doctrina, modō in medium afferendis, qua cum illo sibi conueriebant, modō prætermittendis, vbi disparerat vtriusque sententia; modō etiam ad eius monasterium eleemosynis summittendis, mirè conciliatum ad veritatis lucem pulsā caligine preparauit. Clerus, antea solutior, breui fēdāte feueritatem veterem reuocauit. Tractari cōceptum est fæcēdotium more maiorum, pari, inquam, animi corporisque candore; custodiri archītū in Religiosis Ordinib⁹ disciplina; plebe fieri ad diuina propensior, vt affirmarint Parochi, plures ad sacram Eucharistiā Paschate accessisse postremo, quam totis annis antē viginti. Episcopus in corrīgēndis morib⁹ multō erat ardētior: cuius Vicarius, nostris iam antea exercitationibus institutus, tanto in eos, qui fouebant amicas, zelo studioq; flagrabit, vt bello palam concubinis indicto, aut vniuersas se spoponderit eieclētūrum, aut munus suum citō depositurum. Cōcepta sunt etiam ipsa pietatis officia maiore exerceri cum sensu. Iamq; Catholicis plus vulgo honoris & fidei, plus obedientiae Prælati deferebatur. Denique tum primum spes Fabro iniecta reparanda Germania, & ad auita religionis regulam dirigidā. Qui verò ei se adiunxerant fæcēdotes, eos fatis rebus diuinis imbutos, curabat infuper viritatis Societatis peregrinationibus excedendos. Ac primum quidem Ioannem Aragonum Iulio mense; deinde verò paucis post mensibus Aluarum Alfonsum cum baculo, & sine nummis ad sanctā triū Magorum corpora Coloniam ire iussit. Quod tanta ab ijs cum accessione spiritus factum est, vt eorū alter Aluarus, magnis varijsque laboribus, ac periculis latronum, ferarum, pestilentie familiisque perfusus, tantum fēx ea peregrinatione hauſisse commodi confirmarit, ut nullius rei conditæ pretio eam voluerit prætermissam: paremque alacritatem præ se tulerit Aragonius. Quo lætissimus exiū Faber, quanquam animo impellere turad cōmunicandam lætitiam pie cum ijs colloquio, percunctandoque de rebus sacrī ac religiosis, quas memorandas vidissent; tamen hac coēcita voluntate, cohibitaque lætitia ad gratulandum Deo fecerit. Reputabat animo, qui eis

cum auxilia recipērent: per quā descenderent in se ipsos, & ad meliora conuerterentur. Sed adiuuandos opera ipsa & labore populos intentus, quoniam Ioan. Moronus, cui Pontificis iuslū parerat, p̄testatē fecerat, quō maximum opere inuitaret p̄tētū, adeundi, Albertum Archiepiscopum Moguntinum, eumdemque sanctā Romanae Ecclesiæ Cardinalem, conuenit: cumq; nonnulla de religione, deque rebus grauibus vñ contulissent, cius auctoritatē nutuque permulta Cardinalis vtiliter præclareq; sanxit. Que forsitan causa fuit, cur ex ea quoq; ciuitate quorundam commoueretur inuidia. Quod cū Faber animaduerteret, non tulit pacis Angelus, quorum quārebat animas, eorum nascēntes iras & offensionem. Itaque non prius inde recessit, quā turbarū sedaret initia, & tranquillandis animis odia concitata restinguaret. Ibi etiam hominem olim professione monachum, vñ exercitationē rerum diuinarum, ad purum & castum religionis cultum, ex hæc labe ac corruptela traduxit. Quibus rebus cū & eximiit prudentiæ, & spectatē doctrinæ, & singularis probatis specimen præbūsset; tantam sibi eius ciuitatis Cardinalisque concilianit benevolentiam acgratiā, quanta in Societatem postea vñā est redundare. In digressu scripta quedam de religione; quorum de veritate Cardinali non liquebat satis, quāque nulli alij tutō committenda putarar, vñ expendenda Fabro ac dijudicanda permisit. Cumq; ei speciosa manera, vas præfertim argenteum magni ponderis obtulisset, faber pauperratis in primis amans scitē remisit, quōd diceret se non ex eorum esse numero, qui argenteam supellectilem, sed quibōna sua secum ipi portarē. Postero tamen die Cardinalis, prehenso suis manibus abeunte, in Breuerianū thecam de zona suspensam aut eos centum florenos inicit. Quos cum recusandi non esset locus, ne contemni tanti. Antistitis liberalitas videretur, qui vñ non modō verbis, verū etiam manibus afferebat, eos partim misit ad Socios, qui Louanijs, eō Parisijs, vt mox dicam, transgrelli, studiorum gratia magna in paupertate degebant, partim in egenorum pabulum, aliosque pios vñs line cunstatōne distribuit. Inde Spiram vnde abierat, reguerūs præclaris cōp̄is perleueranter instabat. Cuius in promouenda religione labores, crudelisque catechismo populis indicant etiam illa. Finitima in ciuitate vir erat, haud ita fanus in fide, Dynasta, qui publicē edixerat, nec cū ad sc̄ras ades compōsto agmine populus incēdebat, Sanctōrum præferrentur imagines. Processit tamen suo mōte populus ad supplicationē, Sanctōrum prælati iconibus, nec Principis reformidans edictum. His ille Præfectum suum cum satellitibus mitrit, qui conuaces increperat, & in ius vocer violati mandati. At illi præclaris facinoris conscientia erēcti, libere Præfecto respondent, dominum suum magno in errore verlari, si existimet se esse tam hebetes ac vecordes, vt non intelligat, quid sacra sibi velint imagines. Deinde ad Præfectum oratione ministrisque conuerſi, Si vos, inquiunt, qui Principem velstrū: in errore impelliſtis, non conceditis, vt Deum in Sanctis suis, sed in eius tantum persona dignis honoribus pro-

68
Mittit So-
cios in pere-
grinatione
ritus Apo-
stolicus.69
Insignisca-
ritas Fabri,
Ep̄ imita-
tione dignis-
fima.70
Conuenit
Archiepi-
scopum Mo-
guntinum:
rē que apud
eum gesta
Moguntia.71
Fabri ab-
tinentia.72
Regreditur
Spiram.

prosequamur; quoniam ore postulatis à nobis, vt
Principi vestro, non in eius tantum, sed in vestris
quoque personis obtemperemus? Quia argumen-
tatione perstricti obmutuere ministri, re rota in
præfens, ne quis popularis motus existeret, disili-
mulata. Erat etiam Spiræ ex haereticorum schola
Auguſtinus quidam ad refinguenda in auditio-
rum animis bonorum operum studia in primis
efficax. Faberautem vicissim in refrigerandis ho-
minum ardoribus, ne quid noui moris admitten-
terent, desudabat; hominemque sanè idoneum,
qui fù ad illius haereticis partes meditabatur ad-
iungere, ab eius confuetudine prudenter abdu-
ctu, traduxit ad suis, vt nemo pestilentissimo illi
Ministro deinceps infensor fuerit, hoc Christi
tironem, nemo magis aut doctrina aut moribus
aduerteret.

73 Non diu Spiræ subfliterat Faber, cùm Mo-
Moguntiam
venocatur. guntiam celesteret reuocatur: fuit enim Archie-
piscopi Moguntini consilium, vt Fabrum, de cuius eruditio[n]e agendique prudentia multum sibi
iandum pollicebatur, vna cum alijs ex sua fa-
milia pereruditis viris, ad Tridentinum Conci-
lium proximis Kalen. Nouembribus destinaret:
deinde Moguntiam ad docendi prouinciam re-
uocaret. Sed hanc e[st] legationem (i[st] vita suppedi-
ta) Sedes Apostolica referauerat, vt suo loco
reddam. Verùm dilato in aliud tempus bellorum
trepidatione Concilio, ne tam salutari Fabri ca-
reret vni conuentidineque, hominem apud se
tenuerit, nec Spiram redeundi potestatem fecit.
Ergo ipso iubente Praefule Moguntiae confedit,
quanto animorum bono insequens annus ostendit.
Sed inter h[ec] quis esset animi eius habitus,
quantis cumularetur cali muneribus, ex eius ad
Lainium epistola iuuar cognoscere. Vbi preter
alia, dū diuinæ liberalitati pro innumerabilibus
eius erga se beneficijs meritas gratias agit, & à Ia-
cobo etiam exigit; hec apud hominem sibi con-
iunctissimum, & in eadem palestra spiritus stu-
diosè versantem scribit ipse de se: Vtinam tibi,
frater carissime, explicare possem, quæ & quanta
bona, ex quo à te Placentia digressus sum usq[ue]
ad hunc diem, & animam meam intrauerint, & in
ea permanesint: quæ cognoverim, quæ senserim
in ijs, quæ ad Deum, quæ ad sacratissimum
eius Matrem pertinent, & ad beatissimum tuum
Angelos, tum animas, quæ vel in cælo, vel in Pur-
gatorio sunt! Interiora verò mea quid referam?
eleuationes & depressiones meas: introitus in
me, & exitus ex me: quo modo didicerim mun-
dere corpus, & animam, & spiritum; purificare
cor meum, & reiectis impedimentis preparare, vt
diuinarum gratiarum liquores recipiat, retineat,
confuerit, petendo ad omnia h[ec] diuersa dona,
querendo, pulsando? De ijs verò, quæ ad proxim-
um spectant, non minus multa possent dici, in
quibus Dominus Deus modos mihi & vias de-
dit, veritates ostendit & vitas, vt illum cognoscā,
illide bonis congaudeam, de malis compatiar,
pro illo gratias & agam & petam, & veniam ac
remissionem queram, & excusationes inueniam;
& coram Deo & Sanctis eius bona de illo, ac pro
illo loquar. In summa, Iacobus frater carissime,
nunquam ego non dicam factis aut verbis ex-
qui, sed neque cogitatione possim comprehen-

dere, quæ beneficia in me Deus meus contulit, &c
conferre paratus est, meas contritiones alligans,
fanans omnes infirmitates meas, delens meas ini-
quitates: ipsi gloria, amen, ipsi laus, ipsi honor, &c
benedictio ab omni creatura. Ego quidem dico
amen. Sed & tu etiam obsecro de hoc fratre tuo
illum laudato, illi benedicto; quod ego de vni-
uerſa Societate, & de misericordia Domini tam
abundat[er] ha[ec]tenus super illam effusa facere quo-
tidie non desisto. His anima Fabri sanctos inter
labores pro animarum causis in dies vberius cu-
mulabatur à Deo muneribus. Qui verò Parisijs
agebant (erant autem numero sexdecim) ij & lit-
terarum pariter & pietatis studia colebat: quan-
quam postea belli formidine circumstrepente ad
paucos hic numerus rediit. Rex namque Galliæ
Franciscus publicè seuerereque edixerat, vt qui de
Caroli editione erant, omnes ad vnum intra diem
octauum Regno faceſſerent. Ergo & de Socijs,
octo, quippe Hispani, inter quos erat Strada, co-
guntur excedere, ducet Hieronymo Domeneco,
quem Parisiensi domui prefuisse iam diximus. Is
igitur velut nouæ coloniæ dux, septem cum So-
cijs Hispanis Hispanus Louanium versus iter in-
ſtituit: ed primum Bruxellas, dum hostilis exer-
citus, qui Louanium tenere dicebatur, caſtra mo-
ueret, deinde Idibus Auguſti Louanium venit.
Hic illi dum inchoata Parisijs studia quieto per-
sequuntur otio, cādem operā nouam Societatis
inchoata domum, futuriq[ue] iaciunt fundamen-
ta Collegij plurimum cām rem Fabri nomine ac
fama iuante, qui primus etiam in Belgio Socie-
tam illustravit. Interim Antonius Araozius fa-
cerdos iam creatus, professionis sua votis primus
post decem in Ignatij manib[us] ritè editis, vna
cum Iacobo de Eguia remittitur in Hispaniam,
eo fortè consilio, vt quam in ijs populis animo-
rum proportionē biennio ante perfexerat, cām
visitatis Societatis artibus tueretur. Pedites pro-
more iter emenſi, vbi Barcinonem attigere, tan-
tam è vestigio nači sunt messem, vt ne minima
quidem parti sat[ur] fuerint colligendæ, nec lon-
gius progredialia in oppida vrbe[bus] que lieuerit: sed
reliquum anni tempus in vna illa ciuitate fouen-
tia iuandaque consumperint. Quippe omnium
ferè Principium benevolentiam egregiamq[ue], vo-
luntatem erga Societatem, Proregis ac Proregi-
næ, Ducis etiam Cardona cīuſque coniugis, Epi-
scopi, Praefecti[us]que Neapolitani maris, & id alio-
rum Principum genus experti; auti sunt vel nobis-
lissimos viros ex hominum turba strepitique re-
rum, humanarum ad exercitorum otium leuoca-
re, atque in his eum, quem dixi Praefectum. Qui
quo liberiori salutationibus amicoru, curarum-
que molestijs cælesti illi contemplationi vacaret,
in aliad se transtulit domicilium ab interuen-
toribus vacuum, cuius se ianitorem velle agere, ne
quis talen virum tali munere occupatum inter-
pellaret, Prorex ipse iactabat. Is erat Franciscus
Borgia, tū Lombai Marchio, paulò p[ro]st Ioannis
suiparentis obitu Gandiæ Dux, interiora studia
pietas iam ingressus: qui audiens breui Araozio
discedendum, peritiosè litteras ad Ignarium
dedit. Atque intercetera: Tantum hic profuit, in-
quit, vt equidem pro magna duxerim huius ciuit-
atis infelicitate si auocetur. Atque adeò pro in-
iun-

75
Parisijs mi-
grant Hi-
spani Socij
Louanium
vna cum
Hieronymo
Domeneco,

76
Antonius
Araozius
primus post
decem Pro-
cessus, & ta-
cibus de
Eguia in
Hispaniam
mittuntur.

77
Res ab Ara-
ozio gesta
Barcinone.

74 Epifola „
Fabri de „
animis „
sua pro- „
fessu ad „
Lainiū. „
Angeli, tum animas, quæ vel in cælo, vel in Pur-
gatorio sunt! Interiora verò mea quid referam?
eleuationes & depressiones meas: introitus in
me, & exitus ex me: quo modo didicerim mun-
dere corpus, & animam, & spiritum; purificare
cor meum, & reiectis impedimentis preparare, vt
diuinarum gratiarum liquores recipiat, retineat,
confuerit, petendo ad omnia h[ec] diuersa dona,
querendo, pulsando? De ijs verò, quæ ad proxim-
um spectant, non minus multa possent dici, in
quibus Dominus Deus modos mihi & vias de-
dit, veritates ostendit & vitas, vt illum cognoscā,
illide bonis congaudeam, de malis compatiar,
pro illo gratias & agam & petam, & veniam ac
remissionem queram, & excusationes inueniam;
& coram Deo & Sanctis eius bona de illo, ac pro
illo loquar. In summa, Iacobus frater carissime,
nunquam ego non dicam factis aut verbis ex-
qui, sed neque cogitatione possim comprehen-

„iuncto mihi huius regni onere, putauit hoc tibi significandum, ut Angelus Perſarum fecit, cum pro filiis Israël ob recta exempla, & aliorū inter Perſas fructum retinendis contendit. Hæc & multò plura Prores hand quaquam vero maiora. Confessionibus non dies, non noctes erant excipiendis satis, vt interdum vix sacrificio Missæ liberum spatiū concederetur. Concionabatur varijs locis Araozij frequentissimo hominum cœtu, & orationis facultati parvitate respondebat integritas. Quo primum die in æde S. Marie à Pinu verba fecit, pro confusione loci absoluta concionne magnam ei vim pecunia obtulere, in qua repudianda ita certandum fuit, ut populus ad strepitum altercantum accurrerit: qui re cognita hand sine secunda admurmuratione discessit.

Quin adeo cum Priori S. Catharinae Dominicano nobilis concionator super Araozij dictione differens affirmaret, si homines Societatis conuenient vniuersi in tractandis rebus, quæ ad mores pertinent, magnum eos momentum ad morum vbiique correctionem fauistros; Prior vir pius ac doctus Societatisque studiosus subiecit. Non illuc rei summa vertitur, sed in eo, ut vniuersi consentiant in factis, Deinde verbo gratias vbiique vulgando, hinc facile exister, ut quantum opus est ad vsum pietatis, etiam dictio forma consentiant. Eam habebat vbiique terrarum gratuitorum impensus pierati labor approbationem. At Araozius nullam virtutem promouendæ non adhibens machinam, studuit viros inter se nobiles conciliare, & mutuis turbatam odiis redintegrare concordiam. In imbuendis pia exercitatione mentibus res, ut solet, ex sententia cedebat, potentiibus que ne decim quidem institutores satis videbantur esse facturi: tanta erat competitorum vis atque frequens. Is postea ad Vrbem, non sine multorum euocatus est lacrymis: ipsa que ciuitas desiderium absentis non diu ferens, de eius reditu cum Pontifice maximo per litteras egit. Ille vero dum Roman anno iam labente reuerteretur, haud inutiliter in ea ipfa trahem, quia in Italiam vna cum Turcis Maurisque, & ad transalpam dñm natus est vectus, navigationis tempus expendit.

Inter haec hand sancè minus, quod longiore tractu disfuncti, quam qui propius aberant, in lucrandis animis excubabant. Remanserat in Lusitania, ut supra demonstrauimus, Deo rem gubernante, Simon Xauerius vero nautigatus in Indiam consecratiōnem prætoriam. Atque in Lusitania quidem cum D. Antonij Archimandrita ædes Rex Patribus assignata, eas Simon incolere cum duobus nō amplius Socijs instituit, Bernardino Excalceato, quo cum iter, ut dictum est ante, parat in Indian, & Consalvo Medero. In attributas ædes tres hi demigraverant, cum suam Dominus familiam auxit. Sub idem quippe tempus Sociorum supplementum Parisina ex vrbe comparuit, paucisq; post mensibus ab vrbe Roma. Quocirca cum operatum numerus Oliſippone creuifet, crescere etiam laborum suauissimus fructus cœpit. Maxima nobilitatis pars ad diu Antonij repente confluxit, ibi que oīau quoque die, vel cum rarissime singulis saltem mensibus sacrosanctæ Confessionis & Eucharistiae mysteria capere reuerterer instituit: vrid iam nouum in Regis cu-

ria videri vñ increbescente desierit: quam Religiosorum Conuentum rectius, quām sacerularis Principis aulam, nominares. Ad exemplum porto nobilitatis plebs reliqua formabatur; quæ quidem in dies magis reuersens Partes, siueque sitiens salutis, corum p̄e dexteræ implorabat. Prestantiores tamen fructus e sanctis meditationibus petebantur. Quibus familiariter adiuncto congressum sanctius vita genus complures, tum Societatis instituire nonnulli. Inter alios Emmanuel Godinius Oliſippensis honesti vii filius, Regis ex aula, qui apud Xauerium per sacram Confessionem vita anteactæ maculas expiatat; germanique fratres duo, quorum alter item Emmanuel Fernandius, celebris postea concionator & perutilis Christi seruus; Quartus autem Castellanus quidam honestus vir, & in disciplinis Theologicis iam emeritus; idemque maxima ædis concionator, Archiepiscopoq; Oliſippensis percarus. Nomen littere vetusta non prodiderunt, satis tamē certa sunt argumenta Franciscum Netum fuisse; qui, dein fratum suorum causa aliquid turbatum passus in Lusitania, Valli foliū concēdit: ibiq; anno M. D. XLVI. dum miro cum frētū concionatur, summo cum populi totius lūtū religiosè decessit. Hicigitur cum Simone ix. 81

Emmanuel Galiaus Societate recipitur, Fernandius & aliq.

Concionatores feruor in Societatu capeſſenda.

78
Petuniarū
absentia
quam vni-
lis ad fra-
ctum ani-
marum.

79
Araozius
Romani
redit.

80
Affigatur
Oliſippone
Societati
ædes S. An-
tonij.

82
conuertere, siueque cum Simone ipso Socijsque coniungere. Sed cum ea de re prius populum, cui tum maximè consultum volebat, admonendum putasset, destinato ad eam rem die per occasionem instituti sermonis ad auditores orationē repente conuerterit, eosque compellans; Aut ego, inquit, vera vobis ad hunc diem cecini de loco hoc, aut veritatem celando fecelli. Si vera cecini, & qua debui libertate perdocui, quod me fecisse profiteor, relinquitur profecto, ut quæ vobis audiētibus de paupertate dillerit, ea puretis esse verisimilis. Sed illud mihi foritan obiicit quispiam, Quomodo tu sacerularis homo cū misis, & in medio vulgo vestris, ita ista predicas: contraria sunt dicta factis. Quam tu nobis paupertatem, quam commodorum despiciētiam narras? quipungui sacerdotio, & Ecclesiæ redditibus dñses? Vitę tuę non conuentit oratio tua. Hæc & similia sibi ipso dissimilant obiectant & ratiocinando percurrent, ad extremum ita conclusit. Atq; vir intelligatis, me ex hoc loco fucum vobis non fecisse, sed verisimiliter predicta, hoc ipso momento temporis linquo omnia, & ad D. Antonij Archimandritæ recte propero, ut bonis illis cum Patribus Christum lequar. Haud aliter fecit ac dixit vñuersorum approbatione mirifica. Quod postea exemplum alios etiam quodam ex eadem Ecclesia sequi non piguit. Nam ne Simon quidem, qui Barbarorum ad Christum accessum tam sitiebat ardenter, sius ex alienigenis manipulus defuit. Saraceni quinque, in iisque vnius domi sita per nobilis ex Mauritania, ut ad Christi signa transirent, ad Lusitanæ Regem accelerant: & id ipsum par ludorum efflagitarat. Hos septem Rex Societatis instituendos, & ad nouam militiam informandos tradidit. Quorum postea sacro baptismo Christianæque militæ sacramento, ingenti gratulatione, cum populus Oliſippensis, tum aula Regis interfuit. Ut prima haec in Lusitania

Deo

Deo oblata libamina, adumbratio fuisse quædam, & quasi præfigitio videretur eorū, qui non ex Indijs modò, verum ex ultimo quoque Oriente Societatis essent opera ad Christum aliquando vèturi. Demù cùm è domesticis discipulis omnino duodecim, partim Roma Parisijsque misso, partim etiā in Lusitania receptos aliquādiu Simō ad D. Antonij tertius (placuerat enim recens et cām stabilire domum) tandem eos Conimbricam Rege postulante deduxit. Ibi Rex luculentam excitauerat Academiam, sed quoniam ad Indos, quos ad veritatis lumen cupiebat adducere, suas cogitationes curaç; converterat, Patrum nactus opportunitatē, & ibi condidit Collegij consilium cœpit, vbi & Conimbricensi Academię coniungendis studiorum sedibus subsidio foret, & regionis Indicē Seminarium ex Euangelij p̄æconibus collocaret. Erat etiam in animo aliud Ebora exædificare Collegium, eiusque rei gratia eō miserat, qui & eam, quæ designabatur, aream inspiceret, & ædificij formam rationemq; prescriberet; sed quoniam in aliud tempus dilatares est, eōdem & nos illā pariter differemus. Nunc quod ad rem Conimbricensem attinet, eius componendæ cauſa Simon iussu Regis eō se contulit: ibique confestim adibus Regia mercede conductis, acceptisque & area exædificando domicilio per ampla, & ece ad bibliothecam, data sunt principia Conimbricensi Collegio, Rectori Iacobo Mironi, needum sacerdote, qui cum Pontio Gogardano, & altero socio nuper Lutetia venerat. Quo feliciter inchoato, & ut initia illa ferebant, necessarijs rebus instruto constitutaque insuper domestica disciplina, Simon vnde abierat se recipit. Ac protinus ab hoc exordio in eam amplitudinem Regia fouente beneficentia id Collegiū euasit, ut diu tota Societate par nullum habuerit. Hic autem interinitia nullo vulgus nouam familiam habebat in pretio: idiotas, tabernarios & hospites, alijque eiusmodi ad contemptum nominibus appellabat. Quippe externi fermè cū essent omnes, Societasq; recentissima, multa erat obmurmuratio populi, & varia de ipsis in turbis opinio. sed vbi solidarum documenta virtutum ab ijs edita vulgus fenele inspexit, in admiracionem cōtempnit vertit, contumelias in laudem. Quin sola probitatis fama ad Patrum numerū aggregauere se oīto. Et quoniam academicī discipuli que nonnulli ad Patres illos verebātur accedere, iussus est à Simone is, quem dixi, Godinius, qui ex vīsi consuetudineq; Xauerij Societati fese addixerat, cultu ornatuq; discipuli extra Societatem ad tempus esse, suo vt exemplo reliquam iuuentutē ad confessionem alliceret: coquē cultu annum fermè trāsfigit, Simonis hauriūto voto.

Eodem hoc anno primum à nostris in Orientis Indiam Euangelicā p̄edicationis inuecta lux est felici appulit Xaurij. Is anno superiori cum India Pratore, Martino Alfonso Sosa Olisipone discesserat, comite que secum duxerat ē Societate sacerdotem Paulum Cameretem, & Franciscum Mansillam nondum sacris initiatum. Ipse pridie Nonas Maij Goam appulit, mēnsibus tredecim in ea navigatione consumptis, quæ se mestri fere spatio confici solet. Causa morte hibernatio Mozambici fuit fere se mestris, sed ea

perutiles & opportuna permultis. In itinere Dominicis diebus verba faciebat, nec deerat continenter ægrotis: quorum etiam animos Sacramentorum p̄afidij, vna cum valentibus subleubat. Naugia de maiores quinque, vectoribus referta complutibus in Mozambico subsistere tempestas compulit. Est in ea insula Lusitano Reginobile propugnaculum: in eademq; & Lusitani, & Saraceni genus hominum pacatissimum, suas utrue fides habent. Semeltri circiter interhallo complures ē vectoribus morbus strauerat, & instar octoginta perierant. Xauerius socijque ægrotis curandis intenti animis & corporibus succurrebant. Ac socij quidem cū classis ē Mozambico soluisset, ægris cum militibus remanserunt: Xauerius autē p̄æcurrit obsecrante Prætore, cuius & valetudo tentabatur, ne Sacramenti opportunitate careret, ingrauecente vimorbi. Sed prius quam Goam ventum est, Melindam Saracenorum oppidum, vbi Lusitani negotiantur, appellunt. Christiani vero, qui suum obirent in ea diem, maiusculis tumultis condeabantur, impositis sacrae crucis, quæ pulchre eminus spectarentur, insignibus. Ut autem cominus classis apparuit, Christianorū Melindensium agmen crucem marmoream inauratam p̄æferens obuiam protinus effudit. Nec absuit Rex ipse Melinde, qui consulatudi Prætoris gratia non vulgari humanitatis & officij significatione, nauim usque consenderat. Crucis ad aspectum exhilarati sunt vniuersi, salutari redēptionis hostræ trophæam ex insperato barbaras inter nationes inuenito. Cum Christiano iam vita funēto suprema insta p̄efoluerentur, Saraceni spectans Christianorum ritibus obstupuerunt, haud tacita suorum animorum de Christianis sacrī opinione. Nec deerat libi ipse Xauerius, quominus aucupandis occasionibus obtrudere Euangelium. Percūtabatur ex eo nobilis Saracenus de Christianorum ad tempora concursu, deque eorum in suo colendo Christo fetore: nam apud suos p̄iscam illam consenuisse pietatem, & Mahometis exoleuisse reuerentiam querebatur: quod ē septemdecim Melinde fanis, tria dumtaxat, eaque à perpacis solita essent adiri; tantumque malii in immate aliquod ipsorum scelus facinusque referbat. Cui cū multa in eam sententiam respondisset Xauerius, negaretque mirum esse, quod & illorum preces verū Dei numen auerbarerū, & ficta pietatis cultum aboleret, is, qui verē pietatis auctor ab impis Saracenorum superstitionibus abhorrebat: Saracenus etiā nō planē ille quidem Xauerio assentiri visus est; alias tamen inter eos sacerdos exitit, qui, nisi Mahometes intra biennium ipso reuiseret, se eius & sacra & se cām testaretn protinus deserturum. Quippe infidelium & conseleratorum proprium est à spe fidei que deficiū; nihil autem habere certi quod collant, nihil explorari quod credant. Hinc ad Sociorū insulam deuehūntur ad oram Africae O-

Gesta in
Morabico.

86
Gesta Me-
linda.

87
Socotra
insula sta-
tus & ra-
ligio.

stianos dicebant, & ad Apostolum Thomam, quem præcipua veneratione colebant, suam referabant originem. Ab eo priscos olim suos in ea insula baptizatos gloriösè iactabant, cum tamen ipsi, quid baptismus esset, penitus ignorarent. Multa ibi etiam tum obsoletis iam Christianis moribus, religionis præsca vestigia cernebantur. Templaque aliqua peruetusta ad pietatem magis, quam ad elegantiam extructa: cruces in altaribus collocatae, & præpendente lynchii: suis autem cuique templo facellóue Cacizius, seu Parochus præsidebat. Sed hi Cacizij litteraturæ omnis expertes ne litterarū quidem apices & elementa perorant, ideoque ne vlla quidem apud eos erat monumēta doctrinæ, codices nulli, nullus Christianæ legis institutor ac doctoꝝ, sacerdos nullus. Sed omnia crassis circumfusa tenebris, & Saracenorū, siue Ethnicorum superstitionibus involuta, vtne radium quidem Christiani fulgoris admitterent. Quater tamen in die ad ædem sacram salutandi numinis causa coibant, nocte lucēque media, & matutinis vespertinisque temporibus. Populum ad id non are campano, aut tintinnabulis egestate premente, sed lignis crepitaculis, vt maiore apud nos in hebdomada, conuocabant. Multas memoriter precatioꝝ, non vernacula illa quidem, sed peregrina lingua compoſitas pronunciabant, ad earum tamen surdi sentiantiam. Ea sonare Chaldæum aliquid videbantur, vocemque dumtaxat illam sibi iterabant Alleluia, Alleluia, ijs, quas dixi, precatioꝝ intermixtam. Xauerius vespertinis aliquādo precibus Cacizij cuiusdam præſens affuit, sanc longiusculis, quibus recitandis thus identidem adolebat. Et quanquam Cacizij rei vxoria dare operam solent, ieiunio tamen dediti apprimunt, quo colendo, piske etiam ac laetè, non modò carnis abſtinent, millies potius appetituri mortem, quam vt de piscibus, quorum tamē diues estinula, ore contingat. Vitam igitur id temporis dactylis oleribusque sustentant, & binas quadragesimas, quarum bimestrīs est altera, quotannis colunt. Quo tempore si qui è vulgo carne vescantur, templi adiutu arcentur, sicut & femine vniuerſæ, quamvis à carne temperent. Saracenis porro Socotorœi vsque adeò animis erant infenſis, vtne Christiana quidem cum eis sacra participanda censerent. Parebant tum Saraceno Dynastæ, cum ad eos penetravit Xauerius, cuius oppressi tyrannide, cum varijs ac flebilibus modis exercebantur ipsi, tum eorum cara pignora è maternis erecta complexibus excrendis facris initiantur. Quod indignissime, vt æquum erat, Xauerius ferens, cum eos Christiani ritibus instruere peregrina lingua non posset, quod reliquum erat, digitorum argutij & nutibus imbuere: plurimamque parentum sobolem, non modò ijs non inuitis, verum etiam libentibus sacro fonte respergit. Quin suam quisque ad eum problem baptissimi caula deducebant: ei que per ampler de suis dactylis offerebant, suam excusantes inopiam; &, vt apud se plufulcum moraretur, orabant: breui etenim fore, vt sacro latice tota illa insula tingetur. Nec abnusset longiorem mōram virulentissimus animarum, nisi Prætoris auctoritas vetuisset, cui Xauerij falso antiquissima erat, veriti ne à Turcis, quorum illa insula populationibus est infesta, in seruitutem abduceretur. Inde igitur ille digressus, vt primum se tulit occasio, ad Lufitanū Regem litteras dedit, sanè quam ardentes: quibus eius tutelæ Socotorœ Christianos tanquam oues errantes destitutasque pastoribus commendabat: demonstrata rei facilitate, quæ nullis impensis periculifera, sed solo Regio nutu confici posset, si modò Regiae classi illic profecturæ mandaret, suo vt praefidio Socotorœs ab immanni illius Dynastæ tyrannide vindicaret. Rex, qua erat in Deum pietate, eò illico classem destinat, & pulsis Saracenis Socotoram capiit, indigenasque seruitio liberat, & valido praefidio cingit insulam. At Xauerius Arabiæ ac Persidis oram præteruectus Goam Indiæ caput vrbemque præcipuum, vt significativum est, artig pridie Nonas Maij. Constat autem Indiam ipsam ab eodem Apostolo Thoma peragratam, & eius olim sanguine pro Christiano resperfam, multis factis in ea Christianis. Sed horum posteri cum Saracenis Ethnicisque permixti ad impios ritus moreisque degenerauerant: nihil vt in ea Christianæ penè religionis (vici quibulam exceptis qui à S. Thomanomen habent) præter ipsam famam nomenque supereriset. Verum eò non multis annis antè commigrantibus Lusitanis, & propagato latè imperio lese erigere Christi cultus & reuerentia cœpit. Primi Apostolici operis fundatores Franciscani Religiō fuere. Ex ea quoque subinde familia primus, ac deinceps alter, Episcopus fuerant Fernandus & Ioannes Albuquerius. Sed ille annularis solum, vt vocant Episcopus venerant Archiepiscopi missu Funchalensis: hic pleno iure constitutam Romani Pontificis Pauli Tertiij auctoritate sedem accepérat: eoque primus India censetur Antistes: qui tum pastorali muneri sedulus præterat, cum Goam Xauerius appellat. Itaque cum præter Franciscanos nulli dum in easoras Religiō penetraffent, hique perpauci numerantur: nec sacerdotum vulgarium copia maior suppetret; non modò in alijs Lusitanorū oppidis, sed etiam in ipso vrbē Goa Ethnicorum Saracenorūque superflitio etiam tum vigebar, qui sius nefandis factis in ipsis conniuientium Lusitanorū oculis operabantur: & qui præ ceteris pollebant opibus fortunisque, nouos vīque adeò Christianos exagitabant, vt qui ad Christiana sacra transire vellent, pauci admodum reperiēntur. Apud Lusitanos autem veteresque Christianos is erat status, qualem scilicet coniugere est, sacerdotum absente praefidio, apud militares fermè homines eosdemque victores, apud mercatores & eosdem dominos, in summa raritate iustarum coniugum in altricibus licentia oris, tam procul ab noto orbe, inter opportunas iniurias gentes, ac fœdis dæmonum superflitionibus detidas, quarum vel assidua ipsa consuetudine poterat Christianæ vitæ sanctitatem corrumper. Igitur nullus propè Sacramentorum, concionum verò nullus penitus erat vius, perratumque sacrificium. Depravata erant omnia, iniulta vis, & libido, & cuncta vbiq' vitorum monstra, nullum nača monitorem pudorisue magistrum, dominabantur impune. Sed in tantis tenebris tempestius, & plane salutaris Xauerij aduentus illuxit.

89
Status
India.

90

88
Res à Beato
Xauero
gestæ in Sa-
cotoria.

Is

91
Inchoat Xauerius Enā gelicā prædicationem ab exercitacione misericordia operum.
 Is conciliata sibi prius, ut mos eius erat, quod facillimum pro Antistitis pietate fuit, Albuquerçij Episcopi voluntate, inchoandam sibi animorum salutem à cura corporum, Salvatoris putauit exemplo: eaque de causa domicilio alio nullo, præter publicum valetudinarium sibi delecto, eadem opera grauerit affectus adesse, dies ac noctes cœpit. Pernoctabat enim iuxta militerium quemque, quod celerius atque expeditius singulis momentis, intendentibus se periculis subueniret. Nec verò communis solū laborantibus morbo, verū etiam elephantiasi & tetra lepra respersis pari succurrebat officio: quibus & confitientibus se adiungere, & sacram Eucharistiam sua manu porrigeret non dubitabat: mortuorum etiam cadavera suis ipse manibus funebri linteo ad sepulturam infuebat: & hanc postridie piacularē Sacrum excipiebat. Recte valentibus, seu quotidiana mysteriorum dispensatione, seu diuumi predicatione verbi, seu etiam catechesi perenni colloquijs que priuatis nullo loco deerat: ut etiam vias plateas que cum tinctinabulo circumire, & puerorum feruorumq; gregem ad disciplinam Christianæ legis cogere, non alienum, aut ab ætate sua duceret, aut à persona. Adeò erat in eo præclara quædam humilitatis caritatisque societas. Qui ventabant ad catechesim ij trecentorum instar erant, eiisque muneric vilitate perspecta, eadem habeti in omnibus Goæ templis iussu pij Praefulsi cœpta est: hodieque mos hic viget inenti ciuium tum approbatione, tum commodo. Vinchos in custodijs non modò officiose statis temporibus iniucibat, verū etiam collectio utrū iuuabat: & si quid ad eum interdum eleemosynæ nomine deferebatur, id vniuersum egenis egrotisq; quam occultissimè duidebat. Quibus Apostolice caritatis officijs ed usque celebrari peruulgarij, cœptus est; vt iam tun appellaretur Apofolus. Sed mihi suaves æterni consilii vias licet animaduertier. Superiore anno M. D. X. I. dum Societas ad iter Indicum in Europa se comparat, cœptum Goæ nobile seminarium est. Iacobus Borbanus à prima ètate aliquamdiu inter Franciscanos versatus, dein sacerdos è populo pietate nobilis, Ioannis Terti missu opimo cum stipendio in Indianam transmiserat, ut verbi diuini præconio Lusitanis & Indis opinaretur. Is, & Michael Vazius totius Indiae Proepiscopus, & Cosmus Annus scriba Regius communis consensu, Prætore Stephano Gamma, & Fernando Rodericio questore cum auctoritate, tum re iuuantibus, Seminarium ad alendos instruendoque è canticis Indiae fermé nationibus adolescentulos inchoant, qui Christianis imbuti mysterijs sacerdotum decinde partes, aut certè interprætum sustinerent. Situ deleto in regione, quam stadium equestre vocabat, Borbanus ædificio puerorumq; institutioni, qui statim ad sexaginta collecti, preficitur. Ergo ubi Xauerius cum socijs adfuit, eorumque vita conseruando religioque perspecta est, nihil habuere antiquius, quam ut tam salubris incepti procurationem ad eum deferrent. quod tam opportune cecidit, ut neficias utrum Societati adeunti Indianam preparata sedes, at tam præstanti operi rectores diuino consilio aduectos verius dicas: cum verum utrumque sit. Dubitabant plimi Semina-

rij auætores quo id appellarent nomine. Cosmus Annus, Sanctæ fidei, cuius propagatio spectabatur: alijs Sancti Pauli malebant. idque posterius, cum præfertum eo titulo magnificum extructum sit templum, ita increbuit, ut latè per Orientis oras ipsi quoque Societatis homines, Patres de S. Paulo nominentur. Suscepit illico nouus Prætor Martinus Sosa, gruitatem æstimans rei, noui Collegij confirmanda & augenda commoda benignissimeq; Ioannes Rex alijque post eum prouexere in eam amplitudinem, ut vel cum primis Europæ Academijs tum ædium magnificientia, tum Religiosorum numerofa familia, tum disciplinarum omnium tractatione conferendum, non solùm Indiæ opportunitates attulerit maximas, dimittendis in eius mundi horas diuini verbi præconibus, sed etiam Europa decus adauxerit: vnde homines id opus in ijs terrarum finibus exicitarint. Hoc autem initio non est Societati Collegium traditum, sed solùm Seminarij procuratio delegata. Cui Xauerius, ne se angustis tecti vnius includeret, dum ex Europa auxilia submitterentur, Paulum Cameretum imposuit: mansaque ibidem Borbanus adiutor, quoad quarto circiter pôst annō pè vitæ perfunditus in Collegij templo est conditus. Ceterum Xauerius dum auxilia ex Europa postulat, eos aiebat mittendos in Indianam, de quorum virtute meritò sibi polliceri posset omnia: tum quia res ipsa permagni momenti esset, tum quia ingentes essent terra marique labores, præfertum Goæ, cuius longè aliud expertum est calum, excipiendi. Ideo requirebat in eis optimam primum constitutione corporis roburque virium; deinde viridem potius, quam inclinatam ætatem; denique maiora facta, quam dicta.

93
Cuius pro-curatio so-cietati de-legata.

94
Xauerius in oram Piscaria-
riam con-tendat.
 Restitura Goæ veteri disciplina, ad eamdem in ora Piscaria instaurandam egreditur procul Goa in meridiem leucas amplius centum quinquaginta. Namque India inter Indum & Gangem interclyta flumina à continente longo trætu procurrens in æquor, Commorino promontorio finitur: cuius in promontorij flexu ad Eoum latus ora Piscaria est, à piscatu gemmarum adepta & nomen, & omnia: quippe quam natura quasi vnuca illa dote affatim curiositatim mortalium & avaritiam commedatam, videtur de cetero neglexisse. Promontorij frons vnde Piscaria in Septentrionē curvatur, septimo ab Äquatore haud amplius gradu distat. Inde tota plaga solis ardore fenuida accensis arenis torreatur, & penè intolerabilis ad habitandum efficitur: ac tantam celi loci que intensi periem par ciborum ac pharmacorum inopia comitatur. Sed illud in promontorij flexu ad extinguita sapientia ingenia admirabile visitur. Ästas *Mira natu-ram* ibi & hiems non tam temporum vicibus, quam *cætrum* exiguo terratum discrimine dirimuntur. Quo tempore in alterolaterū hiberna tempestas ventis & imbris perpetuis inhorrēscit (his enim potius, quam rigore frigorum hiems ibi censemetur) eo tempore latus aduersum arida ästas accedit. Nec minorē admirabilitate, tanquam partitis regnis venti uno eodemq; tempore contraria latera contrarij perflant. Ora Piscariae ac colæ gentis vocabulo Parauæ nominantur. Horum vni cùm Saracenus quidam, quorum sub-

95

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

G domi-

96
Ora Piscaria
ria qua pri
mum occa
sione ad
Christum
adiunda.

dominatu iniquo tenebantur, inaurem lacerata aure auellisfer (genus contumelia apud eos intolerandum) tanquam ex scintilla incendium inter nationes vniuersas exarferat; Saracenis ad delen-
dam penitus Parauram nationem efferatis. Tan-
to in discrimine Paraua ad hominem perhone-
stum indigenam, sed Christianum Ioannem Cru-
cium nomine, quem olim in Lusitania Joannes Rex Equitum Christidonarat insignibus, consilij
causa configunt. Joannes vnicum restare subli-
dum admonuit, siad opem diuinam per Christi
cultum, qui solus verus est; & ad Lusitanorum
auxilium receptum haberent. Cuius sapientis
consilij monumentum grati deinde Parauram
Principes Crucis cognomentum sumunt. Ergo
Cauci probato consilio legatos ad Praetorem In-
diae mittunt. Is non solum iniurias Parauram vl-
ciscitur, sed etiam ab Saracenorum eos tyrranide
vindicat, simulque e populo vniuerso ad viginti
millia salutari baptisimare consecrantur. Michaël
Vazius, quem modò in Seminarij Goani institu-
tione memorauimus, legatorum Parauram in-
ternunciis & fautor apud Praetorem fuerat: qui
cùm rei gestae seriem parata inque messem, ac præ-
locomum difficultate nouelli solitudinem gregis
Xauerius exponeret, facile virum ad lucra anima-
rum per maxima quæque discrimina paratissimum
incendit, vt eam sibi prouinciam nullo modo
præceptam veller. Itaque continuò Antistite ac
Praetore aditis cum bona eorum venia ac laudi-
bus plurimis, tres secum (ne sperata progresus
felicitas lingua tardaretur inficitia) Comoriñ-
ses è Seminario Goano deducens Octobri mense
discedit. Vbi ad promotorij extrema peruenit,
iter flebit, intenditque Tuturinum, qui pagus
est admodum frequens. Multi eiusmodi occur-
bant pagi, qui tametsi Christi legem (vt nuper di-
xi) paulo ante fulceperant, nemo tamen in ijs ex
Lulitanis, unde Christianæ legis elementa perdi-
sicerent, est inuentus sacerdos: nemo, qui Missæ
sacrificiū ritè faceret, arcente regionis inopia,
soliq; sterilitate. Quocirca de religione inter-
rogati, illud modò habebant in ore, Christiani
sumus, tametsi Christiani nihil preter nomen ha-
berent. Ad hos Xauerius simul atque exitinere
diuertisset, ad expiandam puerorum multitudi-
nem instruxit cælestē lauacrum; sed qui farī per
atatem poterant, ipsi sponte tanquam diuinis
missō Patri, nullo dato ad preces canonicas spa-
tio, ac ne ad cibum quidem nocturnamque quietem,
acriter ut signarentur, instabant: vt tum
demum se intellectile Xauerius diceret, talium
esse regnum cælorum: nec sibi defuisse, quomodo
tam pijs cōtentioribus deseruiret, tanta præ-
serrim in ijs indole animaduera: quos, nisi per
Sociorum paucitatem staret, sperarer vtiique per-
quā optimos Christianos fore. His obeundis
exitinere passim vici, Ethnicon offendit pa-
gum in suis superstitionibus pertinacem. Quem
cohortatus, vt vniuersæ Piscaria scelitus auctoritatem,
verum Dei Numen agnosceret, is nimium
fiuas adamans tenebras, negare primum per suum
sibi licere Dynastam, nouos factorum ritus ad-
mittere, noua numina venerari. Xauerius tot ani-
marum miseratus interitum, prodigio extorquet,
quod horrutu non potest. Laborabat ex partu

97
Res à Xa-
uerio gesta
in ora Pi-
scaria.

mulier tertium diem, eaq; non obscura: nec
præsenti périculo toties compellata deorum nu-
mina succurrebant: cùm illuc adhibito interpre-
te Xauerius aduolat, & spem opis ostendit. Dein
domesticorum permisso laborantem horret, vt
desperato iam prope corpore, animi saltem salutis
consular, simulque fidem edocet. Quam cùm ad
aurem non inuita mulier admitteret, percuncta-
tur Xauerius velut esse Christiana. Annuenti
recitat Euangelium, & iam penè moribundam
salutaribus lustrat aquis. Vix expiata febris effu-
dit innoxia. Ergo & puerum recens natum, & pu-
eri patrem, reliquoque familiares satis institutos
eadem perfundit aqua, non minus miraculo at-
tonitos, quam rei latoes euenuit. Prodigii admiratio
plurimis fuit persuasio baptismi. Pagus enim
ille, et si Dynastē metuebat edictum, tamen facta
abeius curatore, qui illuc ad exigendum vectigal
venet, potestate, perfidia in fidem versa, vni-
uersus lecutus est Christum. Hac parta preda Tu-
curinum tandem peruenit. Hic ab incolis, vna
cum comitibus peramanter excipitur. Quos autem
ad Christum nuper accessisse cognoverat,
eos Praetor fouebat vt pater, & Xauerio magnopere
commendarat. Ut autem eos filiorum numero Praetor,
ita illi Praetorem parentis vicissim
loco numeroque duebant, quos & valida paulo
antè classa à Saracenorum iniurijs rapinisque de-
fenderat, & piscatorijs actuariolis, quæ predones
illi rapuerant, recuperatis ex eorum nauibus pre-
dam fecerat. Locupletioribus nauigium suum
cuique reddidit: tenuioribus verò Saracenorum
scaphas insuper condonauit. Saracenos ponò
ipso sita profligauit ac fudit, ducibus interemptis,
vix ut eorum vestigium reliquum fuerit. Inde igitur
Punicale profectus Xauerius consignat infantes,
& populum puerosq; de more perdocet. Lues
tum forte eo in oppido, quod quidè per frequens
est, grallabatur: & erat suo quisque periculo me-
tuque suspensus, cùm ad Xauerij aduentum spe
salutis inicta plurimi ad eum vndique certatim
conuolant. Ipse verò, veerat insita quadam in om-
nes humanitatem ac misericordiam, perbenigne
adibat ægrotos; recitatoque super eos Euange-
lio, plurimos & à morborum cruciamentis, & ab
impuris spiritibus vindicabat. In eodemque op-
pido sati constans, & idoneis confirmata testi-
bus fama est, adolescentulum vita functum ad
B. Patrem ingenti parentum comploratione per-
latum, prehensa à Xauerio manu; & Christi no-
mine iussum surgere, cunctis stupentibus, surre-
xit. Eundemque à Christiana muliere suam or-
bitatem deplorante rogatum, paruulum ut ad filium
delaplum in puteum, & penitus exanimem
extractum ne grauareur accedere; negasse pue-
rum mortuum esse, iussisseque bono animo mu-
lierem esse: cumque ad puerum accessisset, com-
plicatis ad orationem genibus frigidum cädauer
lignasse cruce, continuoq; puerum exiliuisse de-
feretro, & se matri viuum atque incolumem sta-
tuisse. Quarum fama rerum, quas nos cursim atti-
gimus, aliorum stylo iam tractatas vberius, vel
ipso premente Xauerio longè lateque manauit,
ingenti rei Christianæ commodo, nec minore
ipiùs commendatione Xauerij.